
MOBILITA' URBANA SOSTENIBILE   
MOBILITÀ SOSTENIBILE E INFRASTRUTTURE 

 
DETERMINAZIONE N. 8499 DEL 08/10/2024

Oggetto: SERVIZIO TAXI SCUOLA ANNO SCOLASTICO 2023-2024. APPROVAZIONE 
DELL'AVVISO DI ADESIONE E DEL DISCIPLINARE DI REGOLAMENTAZIONE DEL SERVIZIO

IL DIRIGENTE

premesso che

• dal contratto per l'affidamento del servizio di trasporto pubblico locale in concessione 
discende che il servizio deve essere svolto sulla base di un programma di esercizio 
riprogettato e di una rete razionalizzata che definisce anche l'assetto del servizio nelle aree a 
domanda debole;

• il Comune di Livorno in attesa della riprogettazione della rete ha continuato a garantire il 
servizio di trasporto pubblico nelle aree a domanda debole, dove il trasporto pubblico 
tradizionale su gomma non costituisce la risposta ottimale alle esigenze dell'utenza (per 
numero di utenti, orari e distanze), autorizzando i mezzi in servizio Taxi a svolgere servizi 
sostitutivi ed integrativi del trasporto pubblico di linea, ai sensi del vigente Regolamento 
Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 30.5.2000 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 323 del 15.12.2016., sulla base di 
una sperimentazione avviata con la deliberazione della Giunta Comunale n. 268 del 
7/06/2016);

• il servizio taxi scuola, in particolare, è finalizzato a  garantire un efficace trasporto collettivo 
lungo il percorso casa-scuola agli studenti iscritti agli istituti statali secondari di secondo 
grado, residenti nelle aree a domanda debole;

• all'esito dell'attività di progettazione della rete, secondo le fasi scandite dall'art. 4 del 
contratto di servizio, è stata approvata dalla Regione Toscana, con Decreto Dirigenziale n. 
12932 del 16/06/2023, la relazione tecnica del progetto esecutivo della rete di trasporto 
pubblico locale razionalizzata al tempo T2, elaborata dal concessionario del servizio 
Autolinee Toscane spa;

• nella citata relazione tecnica del progetto esecutivo è previsto per l'area urbana di Livorno 
un pacchetto di 200.000 km annui da destinare ad un servizio fuori lotto flessibile per dare 
continuità al servizio di TPL nelle zone a bassa densità abitativa (zone a domanda debole) 
fino ad oggi assicurato mediante il servizio “Taxi-Scuola” ed il servizio  
integrativo/sostitutivo del TPL;



• il decreto sopraddetto assegna al Comune di Livorno le risorse per la gestione fuori lotto del 
servizio per il periodo novembre – dicembre 2023 e per gli anni 2024 e 2025;

tenuto conto che al attualmente sono in corso approfondimenti istruttori per individuare le modalità 
più efficaci per la gestione del servizio nelle aree a domanda debole al tempo T2 e per dare poi 
mandato alla Provincia di Livorno di espletare le procedure amministrative per l'affidamento dei 
servizi di trasporto pubblico locale nelle aree a domanda debole come convenuto all'art. 6 della 
“Convenzione bilaterale tra la Provincia di Livorno e ciascun Comune che aderisce alla gestione 
associata dei servizi e/o delle funzioni di area vasta in materia di mobilità e trasporti” sottoscritta da 
questo Ente in data 1 agosto 2022;

atteso che nelle more di quanto sopra esposto risulta opportuno garantire la continuità del servizio;

vista la decisione di Giunta Comunale n. 194 del 4.10.2024 che concorda sulla pubblicazione di un 
avviso di adesione al servizio Taxi-Scuola rivolto agli studenti degli istituti secondari di 2° grado 
dell’anno scolastico 2024/2025, residenti in zone poco servite da linee di Trasporto Pubblico 
Locale, come individuate nell'avviso che si va ad approvare, al fine di  raccogliere la potenziale 
domanda del servizio Taxi-Scuola ed al fine di stilare una graduatoria  degli aventi diritto al servizio 
secondo i seguenti criteri di priorità:

• maggiore distanza dell’itinerario pedonale tra abitazione di residenza e prima fermata utile 
delle linee del trasporto pubblico collettivo;

• maggiore distanza chilometrica tra l’abitazione di residenza dello studente e la sede 
principale dell’istituto considerando l’itinerario automobilistico;

• necessità di cambiare mezzo di trasporto pubblico di linea per raggiungere l'istituto 
frequentato;

dato atto che per poter accedere al servizio di trasporto scolastico, riservato agli studenti delle 
scuole secondarie di secondo grado, è necessaria l'istanza da parte delle famiglie interessate o 
dello studente stesso, qualora maggiorenne, mediante la presentazione della domanda di 
partecipazione al servizio  esclusivamente online;

visto l'Avviso di adesione al servizio Taxi-Scuola per gli  studenti degli istituti secondari di 2° 
grado dell’anno scolastico 2024/2025 (allegato parte integrante del presente atto) e ritenuto di 
approvarlo, per la conseguente pubblicazione sulla Rete Civica;

visto il Disciplinare per la regolamentazione del servizio anno scolastico 2024/2025 (allegato parte 
integrante del presente atto) e ritenuto di approvarlo;

dato atto che l’Amministrazione Comunale si riserva, per gravi e motivate ragioni, di sospendere 
o revocare  il servizio o l’accesso allo stesso;

viste
• la deliberazione Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il 

DUP 2024-2026;
• la delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2024-2026;
• la deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 e in particolare la contenente la 
Sezione 2.3 “Rischi Corruttivi e Trasparenza”;



• la deliberazione di Giunta Comunale n. 484 del 28.6.2024 di Approvazione della nuova 
macrostruttura dell'Ente;

• l’Ordinanza del Sindaco n. 293 del 25.7.2024 di conferimento incarichi dirigenziali e 
sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari;

dato atto che il sottoscritto che adotta il presente provvedimento (RUP), nonché i dipendenti che 
hanno partecipato alla connessa attività procedimentale, non incorrono in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo agli stessi, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;

visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto come previsto dall’art. 147 bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico degli enti locali;
 

DETERMINA
               

• di attivare una procedura volta ad individuare la potenziale domanda del servizio Taxi-
Scuola e dunque pubblicare un avviso per raccogliere l'adesione degli studenti degli istituti 
secondari cittadini residenti nelle aree a domanda debole;

• di approvare l'Avviso di adesione al servizio Taxi-Scuola per studenti istituti secondari di 2° 
grado anno scolastico 2024/2025  per la successiva pubblicazione sulla Rete Civica;

• di approvare il Disciplinare per la regolamentazione degli obblighi di servizio Taxi-Scuola;

• di riservarsi, per gravi e motivate ragioni, di sospendere o revocare  il servizio o l’accesso 
allo stesso;

• di dare atto che - ai sensi dell'art 4 del Disciplinare sulla pubblicazione degli atti all'Albo 
online approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 10/2012 - il presente 
provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Livorno.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
LUCA BARSOTTI / ArubaPEC S.p.A.


